Дело №1-51/2024 (1-312/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 12 февраля 2024 года 

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе: 

председательствующего судьи – Быковой О.А.,

при секретаре–Борисовой О.А., помощнике судьи Арсенихиной А.Г.

с участием государственных обвинителей Мазаловой А.С., Плюхановой Д.А., Криницына Н.О., 

подсудимого–ФИО1, 

его защитника – адвоката Черепнина С.Н., представившего ордер № 033438 от 16 августа 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, регистрации по месту жительства не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

17 апреля 2015 года Советским районным судом г.Иваново по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года со штрафом в размере 15 000 рублей (наказание в виде штрафа не исполнено),

09 марта 2016 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Советского районного суда г.Иваново от 17 апреля 2015 года окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца со штрафом в размере 15000 рублей; освободился из исправительной колонии по отбытию срока наказания 12 апреля 2019 года, наказание в виде штрафа не исполнено,

14 февраля 2023 года Ленинским районным судом г.Иваново по ст.158.1 (11 преступлений), ч.1 ст.158 (8 преступлений) и п.«а» ч.2 ст.158 (2 преступления) УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 09 марта 2016 года окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 года со штрафом в размере 15000 рублей (наказание не отбыто),

31 мая 2023 года Ленинским районным судом г.Иваново по ст.158.1, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 09 марта 2016 года окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев со штрафом в размере 15000 рублей (наказание не отбыто),

20 октября 2023 года Ленинским районным судом г.Иваново по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, с учетом постановления Ленинского районного суда г.Иваново от 01 февраля 2024 года с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором, с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Иваново от 31 мая 2023 года, приговором Ленинского районного суда г.Иваново от 14 февраля 2023 года к лишению свободы сроком 4 года 2 месяца со штрафом в размере 15.000 рублей (наказание не отбыто), 

обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-474/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-475/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

Будучи подвергнутым указанному выше административному наказанию, ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 12 марта 2023 года находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, где у него на почве корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, реализуя который он, в указанное время, находясь в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа тайно похитил товар, а именно: 

- Кофе Виньетто 190г, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «VENETTO Кофе раст.субл.190г», стоимость 1 штуки 194 рубля 56 копеек;

- Жевачка Ментос, в количестве 1 штуки, согласно счету - фактуре «ФИО2 Ролл Виноград 12х24х15,5 РУ», стоимость 1 штуки 12 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 206 рублей 81 копейка без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал себе под одежду.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинил своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 206 рублей 81 копейка, без учета НДС.

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-474/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-475/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

Будучи подвергнутым указанному выше административному наказанию, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 13 марта 2023 года находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, где у него на почве корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, реализуя который он, в указанное время, находясь в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа тайно похитил товар, а именно: 

- Масло Экомилк 180г, в количестве 3 штук, согласно счету - фактуре «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г», стоимость 1 штуки 99 рублей 55 копеек, стоимость 3 штук 298 рублей 65 копеек;

- Масло оливковое рафинированное 750 мл, в количестве 1 штуки, согласно счет-фактуре «Масло GL.VILLAGE POMAGE 750мл оливковое раф.из жмых.выжимок», стоимость 1 штуки 210 рублей 91 копейка;

- Масло Вологодское традиционное, в количестве 2 штук, согласно счету - фактуре «Масло Традиционное м.д.ж. 82,5%, 180г», стоимость 1 штуки 113 рублей 39 копеек, стоимость 2 штук 226 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 736 рублей 34 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал себе под одежду.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 736 рублей 34 копейки, без учета НДС.

Кроме этого ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-474/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-475/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

Будучи подвергнутым указанному выше административному наказанию, ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 23 марта 2023 года находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, где у него на почве корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, реализуя который он, в указанное время, находясь в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа тайно похитил товар, а именно: 

- Кофе Джакобс 95г., в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 12х95г», стоимость 1 штуки 155 рублей 74 копейки;

- Кофе Джакобс Интенсив, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «JACOBS MONARCH Intense кофе натуральный растворим.сублимир.12х95г.», стоимость 1 штуки 155 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 311 рублей 48 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал себе под одежду.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 311 рублей 48 копеек, без учета НДС.

Кроме этого ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

07 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-474/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

07 декабря 2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново по делу № 5-475/2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.

Будучи подвергнутым указанному выше административному наказанию, ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 27 марта 2023 года находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, где у него на почве корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, реализуя который он, в указанное время, находясь в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа тайно похитил товар, а именно: 

- Коньяк Три Звездочки, в количестве 1 штуки, согласно счету - фактуре «Коньяк ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ трехлет.40% 0,5л/4601816000344», стоимость 1 штуки 309 рублей 17 копеек;

- Коньяк Пять Звезд, в количестве 1 штуки, согласно ТТН «Коньяк пять зв.Рос.5л 0,5л ФИО3», стоимость 1 шуки 293 рубля 34 копейки;

- Масло ФИО4, в количестве 10 штук, согласно счету-фактуре «Масло КРЕСТ сл/слив 72,5% 170г/1052444401119», стоимость 1 штуки 114 рублей 19 копеек, стоимость 10 штук 1141 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1744 рубля 41 копейка без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал себе под одежду.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1744 рубля 41 копейка, без учета НДС. 

Подсудимый ФИО1 вину в преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные подсудимым на стадии предварительного расследования, согласно которым 12 марта 2023 года около 17 часов 00 минут он решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Проходя мимо стеллажа с чаем и кофе, решил похитить кофе. Он подошел к стеллажу и взял с полки банку кофе, которую спрятал себе под одежду, марку кофе не помнит. Когда он зашел в магазин, он взял себе лимонад в банке, с банкой он ходил все время. После того, как спрятал банку кофе, он пошел на кассу оплачивать лимонад. Пока стоял у кассы, взял со стеллажа жвачку «Ментос» и убрал ее к себе в одежду, оплатил лимонад, и вышел из магазина, не оплатив жвачку и кофе. Похищенный товар он использовал сам. 13 марта 2023 года около 16 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Проходя мимо холодильной камеры, решил похитить масло. Он открыл дверцу холодильной камеры, взял 3 пачки масла традиционного «Экомилк», 2 пачки масла «Вологодское», которые спрятал себе под куртку. Затем прошел к стеллажу, где расположено оливковое масло и с полки бутылку масла «Глобал Виладжи» 750 мл, которую спрятал себе под куртку. Затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, он вышел из магазина. Похищенный товар он продал, кому и за сколько не помнит. 23 марта 2023 года около 21 часа 00 минут он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, проходя мимо стеллажа «кофе-чай», решил похитить кофе. Он подошел к стеллажу и взял 2 банки кофе которые спрятал себе под куртку, минуя кассовую зону, не оплатив товар, он вышел из магазина. Марку кофе не помнит, продал его, где и кому не помнит. 27 марта 2023 года около 19 часов 00 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, проходя мимо холодильной камеры с молочной продукцией, он решил похитить масло. Он открыл дверцу холодильной камеры и взял 10 пачек масла «Боговарово», которые спрятал себе под куртку. Затем прошел в отдел с алкогольной продукцией и взял с полок коньяк «Три звездочки» 3-х летний 1 бутылку, коньяк «Пять звезд» 1 бутылку, которые спрятал себе под одежду. Минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Масло продал, алкоголь выпил. Вину в совершении каждого преступления признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.132-136).

Из заявлений ФИО1 от 11 апреля 2023 года следует, что он 12 марта 2023 года около 17 часов 00 минут похитил в магазине «Пятерочка» по адресу: 4-я Первомайская, д.2 - 1 банку кофе VENETTO и жевательную резинку 1 штуку; 13 марта 2023 года около 16 часов 30 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 4-я Первомайская, д.2 откуда похитил масло сливочное Эко-милк - 3шт., масло сливочное «Вологодское» 2 шт. и 1 бутылку оливкового масла GL.VILL 1; 23 марта 2023 года около 21 часа 00 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 4-я Первомайская, д.2 он похитил кофе «Якобс» 95 г. 2 штуки; 27 марта 2023 года около 19 часов 10 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Ленинградская, д.10 похитил 1 бутылку коньяка 3-х лет, коньяк 5 лет 1 бутылку, масло сливочное Боговарово 10 штук. Вину признает, в содеянном раскаивается. Какого либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (т.1 л.д.38, 63, 85, 104).

После оглашения показаний, ФИО1 в полном объеме подтвердил сведения, изложенные в вышеуказанном протоколе допроса, пояснил, что в правоохранительные органы с заявлениями о совершенных преступлениях обратился добровольно, без какого-либо принуждения, просил расценивать указанные заявления в качестве явок с повинной. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в суде установлена совокупностью доказательств собранных по делу и исследованных в ходе судебного следствия.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» П.А.А., свидетелей К.А.А., Т.В.И., данные ими на стадии предварительного расследования.

Так, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» П.А.А. показал, что работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг», в его должностные обязанности входит контроль за деятельностью магазинов торговой сети «Пятерочка», контроль по обеспечению сохранности материальных ценностей магазинов. В сети ООО «Агроторг» имеются магазины «пятерочка» по адресу: 

<

...> и 

<

...>. В конце марта 2023 года от директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, И.И.А., ему стало известно, что в магазине произошло хищение 12 марта 2023 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут ФИО1, которого он знает, так как было выявлено несколько краж, похитил товар: кофе Виньетто 190г, в количестве 1 штуки, согласно счет-фактуре «VENETTO Кофе раст.субл.190г», стоимость 1 штуки 194 рубля 56 копеек, жвачка Ментос, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «ФИО2 Ролл Виноград 12х24х15,5 РУ», стоимость 1 штуки 12 рублей 25 копеек. Всего на общую сумму 206 рублей 81 копейка без учета НДС. 13 марта 2023 года в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут ФИО1 похитил: Масло Экомилк 180г, в количестве 3 штук, согласно счету - фактуре «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г», стоимость 1 штуки 99 рублей 55 копеек, стоимость 3 штук 298 рублей 65 копеек; Масло оливковое рафинированное 750 мл, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «Масло GL.VILLAGE POMAGE 750мл оливковое раф.из жмых.выжимок», стоимость 1 штуки 210 рублей 91 копейка; Масло Вологодское традиционное, в количестве 2 штук, согласно счету - фактуре «Масло Традиционное м.д.ж. 82,5%, 180г», стоимость 1 штуки 113 рублей 39 копеек, стоимость 2 штук 226 рублей 78 копеек. Всего на общую сумму 736 рублей 34 копейки. 23 марта 2023 года в период с 21 часов 00 минут по 23 часов 30 минут ФИО1 похитил: Кофе Якобс 95г., в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 12х95г», стоимость 1 штуки 155 рублей 74 копейки; - Кофе Якобс Интенсив, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «JACOBS MONARCH Intense кофе натуральный растворим.сублимир.12х95г.», стоимость 1 штуки 155 рублей 74 копейки. Всего ФИО1 похитил на общую сумму 311 рублей 48 копеек без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 27 марта 2022 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО1 похитил: Коньяк Три Звездочки, в количестве 1 штуки, согласно счету - фактуре «Коньяк ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ трехлет.40% 0,5л/4601816000344», стоимость 1 штуки 309 рублей 17 копеек; Коньяк Пять Звезд, в количестве 1 штуки, согласно ТТН «Коньяк пять зв.Рос.5л 0,5л ФИО3», стоимость 1 штуки 293 рубля 34 копейки; Масло ФИО4, в количестве 10 штук, согласно счету-фактуре «Масло КРЕСТ сл/слив 72,5% 170г/1052444401119», стоимость 1 штуки 114 рублей 19 копеек, стоимость 10 штук 1141 рубль 90 копеек. Всего ФИО1 похитил на общую сумму 1744 рубля 41 копейка без учета НДС (т.1 л.д.116-118).

Из показаний свидетеля Т.В.И. следует, что он является администратором магазина «Пяторочка» по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит прием и выкладка товара, заполнение различной документации. От администратора магазина И.И.А. ему стало известно, что в конце марта 2023 года при просмотре архива записей с камер видеонаблюдения, она выявила факты хищения, а именно: 12 марта 2023 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут ФИО1, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, и похитил: Кофе Виньетто 190г, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «VENETTO Кофе раст.субл.190г», стоимость 1 штуки 194 рубля 56 копеек; Жвачка Ментос, в количестве 1 штуки, согласно счету - фактуре «ФИО2 Ролл Виноград 12х24х15,5 РУ», стоимость 1 штуки 12 рублей 25 копеек. Данный товар ФИО1 спрятал себе под одежду. На кассе он оплатил какой-то напиток и, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, вышел из магазина. Ирина сообщила, что когда обнаружила факт хищения, выставила фото молодого человека, который похищал товар в группу «Пятерочки» и ей сообщили, что это ФИО1, когда она вызвала сотрудников полиции по фактам хищения, они ей это подтвердили. Всего ФИО1 похитил на общую сумму 206 рублей 81 копейка без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 13 марта 2023 года в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил: Масло Экомилк 180г, в количестве 3 штук, согласно счету - фактуре «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г», стоимость 1 штуки 99 рублей 55 копеек, стоимость 3 штук 298 рублей 65 копеек; Масло оливковое рафинированное 750 мл, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «Масло GL.VILLAGE POMAGE 750мл оливковое раф.из жмых.выжимок», стоимость 1 штуки 210 рублей 91 копейка; Масло Вологодское традиционное, в количестве 2 штук, согласно счету - фактуре «Масло Традиционное м.д.ж. 82,5%, 180г», стоимость 1 штуки 113 рублей 39 копеек, стоимость 2 штук 226 рублей 78 копеек. Данный товар ФИО1 спрятал себе под одежду, затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Всего ФИО1 похитил на общую сумму 736 рублей 34 копейки без учета НДС. 23 марта 2023 года в период с 21 часов 00 минут по 23 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похитил: Кофе Джакобс 95г., в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 12х95г», стоимость 1 штуки 155 рублей 74 копейки; Кофе Джакобс Интенсив, в количестве 1 штуки, согласно счету-фактуре «JACOBS MONARCH Intense кофе натуральный растворим.сублимир.12х95г.», стоимость 1 штуки 155 рублей 74 копейки. Данный товар ФИО1 спрятал себе под одежду, затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Всего ФИО1 похитил на общую сумму 311 рублей 48 копеек без учета НДС. После того, как ФИО5 выявила факты хищения, она сообщила в полицию, написала заявления, предоставила документы (т.1 л.д.125-127).

Свидетель К.А.А. показала, что является администратором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит контроль за потерей товарно-материальных ценностей, контроль за общей работой магазина, прием и выкладка товара. В конце марта 2023 года при просмотре архива записей с камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения: 27 марта 2023 года ФИО1 зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил: Коньяк Три Звездочки, в количестве 1 штуки, согласно счету - фактуре «Коньяк ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ трехлет.40% 0,5л/4601816000344», стоимость 1 штуки 309 рублей 17 копеек; Коньяк Пять Звезд, в количестве 1 штуки, согласно ТТН «Коньяк пять зв.Рос.5л 0,5л ФИО3», стоимость 1 штуки 293 рубля 34 копейки; Масло ФИО4, в количестве 10 штук, согласно счету-фактуре «Масло КРЕСТ сл/слив 72,5% 170г/1052444401119», стоимость 1 штуки 114 рублей 19 копеек, стоимость 10 штук 1141 рубль 90 копеек. Данный товар молодой человек спрятал в одежду, надетую на нем, точно она не помнит, затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Всего ФИО1 похитил на общую сумму 1744 рубля 41 копейка без учета НДС (т.1 л.д.123-124).

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела: 

26 марта 2023 года директора магазина «Пятерочка» И.И.А. обратилась в отдел полиции с заявлением о привлечении к ответственности неизвестное лицо, совершившего 12 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 206,81 руб. (т.1 л.д.26); 

Согласно справке об ущербе и инвентаризационному акту, стоимость похищенного 12 марта 2023 года товара составляет: VENETTO кофе раст. субл. 190 гр., в количестве 1 штуки, стоимость 194,56 руб. за штуку, MEN жев. рез. P.FR. вк. виногр. 15,5 гр., в количестве 1 штуки, стоимость 12,25 руб. за штуку, общая сумма 206,81 рубля (т.1 л.д.27-28); указанное подтверждается счетом-фактурой от 23 и 28 февраля 2023 года (т.1 л.д.29-33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05 апреля 2023 года, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного в д.2 по ул.4-я Первомайская г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны, составлена фототаблица. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью от 12 марта 2023 года (т.1 л.д. 34-37); 

23 марта 2023 года директор магазина «Пятерочка» И.И.А. обратилась в отдел полиции с заявлением о привлечении к ответственности неизвестное лицо, совершившего 13 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 736,33 руб. (т.1 л.д.43, 47); 

Согласно справке об ущербе и инвентаризационному акту, стоимость похищенного 13 марта 2023 года составляет: ЭКОМ. Масло ТРАД. сл.н/с. в/с 180 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 99,55 руб. за штуку, GL. VIL. Масло олив. РАФ. жм. 750 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 210,90 руб. за штуку, ВОЛОГ. Масло ТРАД. сл-сл 82,5 % 180 гр, в количестве 2 штук, стоимостью 113,39 руб. за штуку, на общую сумму 736,33 рубля (т.1 л.д.48-49). Указанное подтверждается счетами- фактурами от 01 марта 2023 года, 19 февраля 2023 года (т.1 л.д.50-57); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05 апреля 2023 года, был произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного в д.2 по ул.4-я Первомайская г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны, составлена фототаблица, изъят диск с видеозаписью от 13 марта 2023 года (т.1 л.д. 58-62); 

26 марта 2023 года директор магазина «Пятерочка» И.И.А. обратилась в отдел полиции с заявлением о привлечении к ответственности неизвестное лицо совершившее 23 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 311,48 руб. (т.1 л.д.70); 

Согласно справке об ущербе и инвентаризационному акту, стоимости похищенного 23 марта 2023 года товара составила: JACOBS кофе Монарх 95 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 155,74 руб. за штуку, JACOBS кофе MON. INT. ст/б 95 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 155,74 руб. за штуку, на общую сумму 311,48 рубля (т.1 л.д.71-72); Указанное подтверждается счетами- фактурами от 24 декабря 2022 года, 12 ноября 2022 года (т.1 л.д.77-80);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05 апреля 2023 года, был произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного в д.2 по ул.4-я Первомайская г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны, изъят диск с видеозаписью от 23 марта 2023 года, составлена фототаблица (т.1 л.д. 81-84); 

29 марта 2023 года администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, К.А.А. обратилась в отдел полиции с заявлением о привлечении к ответственности неизвестное лицо, совершившее 27 марта 2023 года хищение товара из магазина «Пятерочка» на сумму 1744,41 руб. (т.1 л.д.90); 

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе ООО «Агроторг», стоимость похищенного 27 марта 2023 года товара составила: коньяк ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ 3-х лет 0,5 в количестве 1 штуки, стоимостью 309,17 руб. за штуку, коньяк ПЯТЬ ЗВЕЗ. рос. 5л. 0,5, в количестве 1 штуки, стоимостью 293,34 руб. за штуку, масло БОГОВАР. сл/слив 72, в количестве 10 штук, стоимостью 114,19 руб. за штуку, на общую сумму 1744,41 руб. (т.1 л.д.91-92); указанное подтверждается счетами-фактурой от 30 апреля 2022 года, 27 марта 2023 года, товарно-транспортной накладной от 21 февраля 2023 года (т.1 л.д.94-99). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 апреля 2024 года, был произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного в д.10 по ул.Ленинградская г.Иваново, в ходе которого зафиксировано расположение витрин и кассовой зоны, изъят диск с видеозаписью, составлена фототаблица (т.1 л.д. 100-103); 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 04 июля 2023 года с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника были просмотрены видеозаписи, содержащиеся на 4-х дисках, согласно которым на каждом из дисков зафиксировано помещение торговых залов магазинов, в которых мужчина набирает товар, прячет его под одежду и выходит с ним, не оплачивая на кассе. Всего на осмотренных дисках зафиксировано 4 таких факта. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на видеозаписях зафиксирован он, совершающий хищения товара в магазинах. Составлена фототаблица. Осмотренные диски приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 137-142); 

Согласно копиям постановлений мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Иваново от 07 декабря 2022 года дела №5-474/2022 и №5-475/2022), ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Постановления вступили в законную силу 20 декабря 2022 года. (т.2 л.д.2 и т. 2 л.д. 31); 

В судебном заседании исследованы копии материалов административных дел №5-474/2022 и 5-475/2022 об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении ФИО1 (т.2 л.д.3-30 и т. 2 л.д. 32-60).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимогоФИО1 в совершении инкриминируемых ему четырех преступлений.

ВиновностьФИО1 в совершении четырех преступлений подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах обнаружения хищения товаров из магазинов, их наименования, количестве и стоимости.

Суд признает показания подсудимого ФИО1, данные им в стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, достоверными.

Подсудимый признал все четыре факта хищения им имущества из магазинов «Пятерочка» 12, 13, 23 и 27 марта 2023 года. 

В своих показаниях подсудимый подтвердил свое нахождение в магазинах «Пятерочка», расположенных по адресам в 

<

...> в указанные дни, показал каким образом он завладел имуществом, указал его наименование и как скрылся с похищенным с места преступления. Оснований для самооговора судом не установлено.

Показания ФИО1 полностью соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам.

Так, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

-по преступлению от 12 марта 2023 года - заявлением о преступлении и показаниями свидетеля Т.В.И., изложившего обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО1; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, счетами-фактурами содержащими сведения о стоимости и перечне похищенного; заявлением ФИО1 о причастности к преступлению,

-по преступлению от 13 марта 2023 года - заявлением о преступлении и показаниями свидетеля Т.В.И., изложившего обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО1; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, счетами-фактурами содержащими сведения о стоимости и перечне похищенного; заявлением ФИО1 о причастности к преступлению,

-по преступлению от 23 марта 2023 года - заявлением о преступлении и показаниями свидетеля Т.В.И., изложившего обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО1; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, счетами-фактурами содержащими сведения о стоимости и перечне похищенного; заявлением ФИО1 о причастности к преступлению,

-по преступлению от 27 марта 2023 года - заявлением о преступлении и показаниями свидетеля К.А.А., изложившей обстоятельства хищения и сведения о причастности к нему ФИО1; протоколом осмотра места происшествия; инвентаризационным актом и справкой об ущербе, счетами-фактурами содержащими сведения о стоимости и перечне похищенного; заявлением ФИО1 о причастности к преступлению.

Кроме этого, вина ФИО1 по каждому преступлению подтверждается показаниями: представителя потерпевшего П.А.А., указавшего на имевшиеся факты хищения из магазинов «Пятерочка» 12, 13, 23 и 27 марта 2023 года, перечень и стоимость похищенного; протоколом осмотра видеозаписей, зафиксировавших факты завладения ФИО1 товаром в магазинах в указанные дни и его убытие с похищенным с места преступления.

Показания всех допрошенных по делу лиц согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и во взаимосвязи не содержат в себе противоречий. Оснований сомневаться в достоверности показаний данных лиц у суда не имеется, в связи с чем, суд признает их достоверными, допустимыми и относящимися к существу рассматриваемого дела.

Данные и иные исследованные судом доказательства сторонами по делу не оспариваются, являются логичными и непротиворечивыми, не содержат существенных противоречий, конкретизируют и взаимодополняют друг друга, позволяя воссоздать последовательность рассматриваемого события и установить все юридически значимые обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ст. 158.1 УК РФ (хищение 12 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст.158.1 УК РФ (хищение 13 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (хищение 23 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (хищение 27 марта 2023 года), то есть как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Завладевая имуществом потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 осознавал противоправность такого изъятия в свою пользу не принадлежащего ему имущества и причинение потерпевшему ущерба. При квалификации действий подсудимого, суд принимает во внимание, что он действовал умышленно, тайно, осознавал характер своих действий и желал действовать именно таким образом, его действия были направлены на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу и преследовали корыстную цель. Стоимость похищенного имущества по каждому из 4-х хищений была менее 2500 рублей.

В момент совершения мелкого хищения 12, 13, 23 и 27 марта 2023 года ФИО1 являлся лицом, подвергнутыми административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в пределах срока, предусмотренного ст.4.6 КоАП РФ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 901 от 19 мая 2023 года ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний. У ФИО1 имеется наркомания или синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы, героин). Однако это психическое расстройство у ФИО1 не сопровождается нарушениями памяти, интеллекта, критики, выражено не столь значительно, а поэтому не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как во время совершения инкриминируемых ему деяний (в том числе в полной мере), как не лишает такой способности и в настоящее время. 

В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

Психическое расстройство (наркомания) у ФИО1 не сопровождается нарушениями памяти, интеллекта, снижением критики, а поэтому он может принимать участие в проведении следственных действий, судебном разбирательстве (т.1 л.д. 172-177).

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности виновной, вышеприведенным заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов, в достоверности которого оснований сомневаться у суда не имеется, адекватно вел себя как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, суд признает его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил четыре умышленных преступлений небольшой тяжести.

На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах ФИО1 не состоит (т.1 л.д.166, 167); с 28 марта 2016 года состоит на учете в ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ» с диагнозом «ВИЧ инфекция, стадия вторичных заболеваний 4А, фаза на АРТ, хронический гепатит С, неактивный, недостаточность трикуспидального клапана (т.1 л.д.168).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется отрицательно (т.1 л.д. 170).

Согласно ответу ОБУЗ «Ивановская клиническая больница им.Куваевых», у ФИО1 имеются заболевания: ВИЧ инфекция, стадия 4В, прогрессирование на АРТ. Хронический вирусный гепатит С, минимальной активности. Эрозивный гастродуоденит. Хроническая анемия средней степени тяжести с компенсацией до легкой степени. Дилятация правых отделов сердца с недостаточностью трикуспидального клапана 3 степени. Вторичная легочная гипертензия 1 степени. НО.

Согласно ответу Военного комиссариата Ивановской области, ФИО1 стоял на учете призывников в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, снят с учета ДД.ММ.ГГГГ с в связи осуждением.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, в том числе наличие хронических заболеваний, состояние здоровья родственников, принесение публичных извинений (ч.2 ст.61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в участии подсудимого ФИО1 в осмотре видеозаписей, даче подробных признательных показаний, явки с повинной от 11 апреля 2023 года (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание также характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности подсудимого, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией вменяемой статьи по каждому преступлению, не будут отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, то есть не смогут обеспечить достижения целей наказания, в связи, с чем назначает ему наказание за каждое из совершённых преступлений в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.53.1 УК РФ о замене лишения свободы на принудительные работы суд не усматривает, полагая, что исправление осуждённого без отбывания наказания в виде лишения свободы не возможно, в связи с чем, назначенное наказание он должен отбывать реально в условиях изоляции от общества.

При назначении наказания за каждое из преступлений суд учитывает положения ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, оснований же для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, не усматривает.

Положения ст.64 УК РФ судом применению не подлежат, учитывая, что обстоятельства, связанные с целями, мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иные обстоятельства, установленные судом, в т.ч. смягчающие наказание, исключительными и существенно снижающими степень общественной опасности преступлений не являются. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, учитывая наличие у подсудимого отягчающего наказание обстоятельства по всем преступлениям

Наказание за совершённые ФИО1 по совокупности преступления суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждён приговором Ленинского районного суда г.Иваново от 20 октября 2023 года за совершение четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и настоящие рассматриваемые преступления совершены им до постановления названного приговора; окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч.ч.5, 2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказания по указанному приговору с наказанием по настоящему приговору с зачётом в окончательное наказание наказания, отбытого им по приговору от 20 октября 2023 года. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

На стадии предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «Агроторг» П.А.А. был заявлен гражданский иск на сумму 2999 рублей 04 копейки. В судебном заседании установлено, что хищением товара по всем 4-м преступлениям потерпевшему ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 2999 рублей 04 копейки (206,81+736,33+311,48+1744,41). 

Заявленный иск поддержан государственным обвинителем, признан подсудимым и не оспаривался его защитником.

Разрешая исковые требования, суд руководствуется положениями ст. 1064 ГК РФ, в соответствии с которыми вред, причинённый имуществу, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред; и приходит к выводу о необходимости полного удовлетворения заявленных исковых требований, поскольку в судебном заседании виновность подсудимого в совершении хищения имущества и причинения тем самым имущественного вреда нашла полное своё подтверждение. При этом из материалов дела следует, что имущественный вред не возмещён и заявленные ко взысканию суммы соответствуют размеру причинённого имущественного ущерба. С учётом изложенного, приняв во внимание признание ФИО1 всех исковых требований, суд находит необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшего полностью.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ст. 158.1 УК РФ (хищение 12 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца, 

по ст. 158.1 УК РФ (хищение 13 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца, 

по ст. 158.1 УК РФ (хищение 23 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца, 

по ст. 158.1 УК РФ (хищение 27 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором, с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Иваново от 20 октября 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 15.000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок содержания ФИО1 под стражей с 12 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания:

- время содержания под стражей до приговора суда:

с 07 января 2022 года до 09 января 2022 года включительно,

с 21 января 2022 года до 16 сентября и2022 года включительно,

с 06 января 2023 года до 08 января 2023 года включительно,

с 29 марта 2023 года до 17 апреля 2023 года включительно,

с 20 октября 2023 года до 09 ноября 2023 года включительно, - согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- время нахождения под домашним арестом до приговора суда:

с 10 января 2022 года до 20 января 2022 года включительно,

с 09 января 2023 года по 16 февраля 2023 года включительно, - согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- срок наказания, отбытый по приговору Ленинского районного суда г.Иваново от 14 февраля 2023 года с 18 апреля 2023 года до 19 октября 2023 года включительно,

- срок наказания, отбытый по приговору Ленинского районного суда г.Иваново от 20 октября 2023 года с 10 ноября 2023 года до 11 февраля 2024 года включительно.

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 2999 рублей 04 копейки. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: четыре диска с видеозаписями - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Фрунзенский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, который содержится под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих интересы осужденного, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во второй кассационный суд общей юрисдикции через районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции

Судья О.А. Быкова